

A-0566

Total Pages : 04

Roll No. -----

MAPSY-605

Traits and Assessment of Personality

MA Psychology (MAPSY)

Examination 2026(Feb.)

Time: 2:00 hrs

Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

A-0566

Section-A/खण्ड-‘क’

(Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x19=38]

- Q.1. What do you mean by the “big five” theory of personality? Explain in detail.
व्यक्तित्व के “पाँच बड़े” सिद्धांत से आप क्या समझते हैं? इसकी विस्तार पूर्वक व्याख्या कीजिए।
- Q.2. What is paranoid disorder? Describe the symptoms and etiology of paranoid disorder.
स्थिर व्यामोही विकृति क्या है? स्थिर व्यामोही विकृति के लक्षण एवं हेतुकी की विवेचना कीजिए।
- Q.3. Write an essay on behavioristic therapy.
व्यवहारात्मक चिकित्सा पर एक निबंध लिखिए।
- Q.4. Discuss projective techniques in detail.
प्रक्षेपण तकनीक की विस्तृत व्याख्या कीजिए।
- Q.5. Describe the symptom and etiology of dissociative disorder.

मनोविच्छेदी विकृति के लक्षणों और हेवकी की व्याख्या कीजिए।

Section-B/खण्ड-‘ख’

(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[4x8=32]

- Q.1. Difference between type A and type B personality theory.
टाइप ए और टाइप बी व्यक्तित्व सिद्धांत के मध्य अंतर।
- Q.2. Symptoms of narcissistic personality disorder.
आत्ममोही व्यक्तित्व विकृति के लक्षण।
- Q.3. Treatment of schizophrenia.
मनोविदलता का उपचार।
- Q.4. Psychological courses of paranoia.
व्यामोह के मनोवैज्ञानिक कारण।
- Q.5. Symptoms of obsessive compulsive disorder.
मनोग्रस्तता बाध्यता के लक्षण।
- Q.6. Difference between Phobia and fear.
दुर्भीति एवं भय में अन्तर।

P.T.O.

Q.7. Q-sort techniques.

क्यू-सॉर्ट प्रविधि ।

Q.8. Define psyneurobies.

मनोस्नायु व्यायाम को परिभाषित कीजिए ।
